



Kommissorium for DTU Studiemiljøudvalget

DTU Studiemiljøudvalget (forkortet SMU) er et bredt sammensat og centralt forankret ledelsesrådgivende organ, nedsat med det formål at fremme udviklingen af et godt studiemiljø på DTU.

Udvalgets arbejde tager udgangspunkt i DTU's delpolitik for studiemiljø, der igen tager afsæt i DTU's uddannelsespolitik.

AUS Studieudvikling er sekretariat for Studiemiljøudvalget og har det overordnede ansvar for at understøtte dekanen for bacheloruddannelser og studiemiljø i studiemiljørelaterede spørgsmål - herunder i udvikling af, gennemførelse af og opfølgning på periodiske studiemiljøundersøgelser.

Opgave

DTU Studiemiljøudvalget monitorerer og drøfter løbende udviklingen af såvel de fysiske som de trivselsrelaterede dimensioner af studiemiljøet på DTU - herunder også faglige, æstetiske og virtuelle aspekter - og rådgiver på denne baggrund uddannelsesdekanerne i studiemiljørelaterede spørgsmål.

DTU Studiemiljøudvalget udarbejder og anbefaler metoder til systematiske undersøgelser og forbedringer af studiemiljøet.

DTU Studiemiljøudvalget sikrer gennemførelsen af lovpligtige, periodiske studiemiljøundersøgelser blandt alle universitetets ordinære fuldtidsstuderende. Undersøgelsesresultaterne formidles i en samlet rapport, som publiceres på DTU's hjemmeside og på DTU Inside. Rapportens konklusioner formidles desuden direkte til institutdirektører, institutstudienævn og studieledere. Endvidere udarbejdes uddannelsesretningsspecifikke resultatrapporter, som indgår i videngrundlaget for studieledernes retningsspecifikke studiemiljøarbejde.

DTU Studiemiljøudvalget udarbejder på baggrund af de periodiske studiemiljøundersøgelser DTU Studiemiljøhandlingsplanen, som omfatter alle centralt forankrede indsatser for arbejdet med udviklingen af studiemiljøet på DTU. Efter direktionens godkendelse præsenteres handlingsplanen for institutdirektører, institutstudienævn og studieledere, hvorefter den gøres tilgængelig på DTU's hjemmeside og på DTU Inside.

Organisering og sammensætning

DTU Studiemiljøudvalget er sammensat af repræsentanter for PF, det videnskabelige personale og relevante teknisk-administrative afdelinger og består af to selvstændigt arbejdende underudvalg, hhv. *SMU Læringsmiljø* og *SMU Trivsel*, som mødeunderstøttes af hhv. CAS Bygherre 2 og AUS Studieudvikling. Der afholdes møder tre til fire gange årligt. De mødeansvarlige



er faste deltagere ved hinandens møder og sikrer videndeling mellem underudvalgene.

Dagsordener til møder i *DTU Studiemiljøudvalget* og de to underudvalg tilrettelægges i dialog med PF af de mødeansvarlige for *SMU Læringsmiljø* hhv. *SMU trivsel*.

De to underudvalg holder fælles studiemiljøudvalgsmøder i forbindelse med de periodiske studiemiljøundersøgelser og udarbejdelsen DTU Studiemiljø-handlingsplanen samt i øvrigt, når dagsordenen tilsiger det.

Dekanen for bacheloruddannelser og studiemiljø er formand og mødeleder for såvel det samlede *DTU Studiemiljøudvalget* som for underudvalgene *SMU Læringsmiljø* og *SMU Trivsel*. Dekanen kan ved forfald overdrage mødeledelsesfunktionen til Campusdirektøren (*SMU Læringsmiljø*) hhv. Studiefachefen (*SMU Trivsel*).

Underudvalgene kan nedsætte arbejdsgrupper ad hoc.

SMU Læringsmiljø

Underudvalget *SMU Læringsmiljø* behandler og rådgiver i spørgsmål vedrørende det fysiske studiemiljø på universitetets campusser - herunder også it, sikkerhed og æstetik.

Mere specifikt monitorerer og drøfter *SMU Læringsmiljø* løbende udviklingen omkring funktionaliteten i såvel formelle som uformelle læringsmiljøer¹: indretning af læringsrum, æstetik, indeklima, akustik, støj, belysning, strømforsyning, trådløst netværk, AV-udstyr og streamingfaciliteter, hardware i databarer, studentertilgængeligt hardware i øvrigt, systemstabilitet og datasikkerhed, beredskab ved ulykker, sikkerhed i laboratorier og værksteder, fysiske forhold for handicappede, toiletforhold, rengøring og vedligehold, udemiljøer, faciliteter til sport og fritid, cykelparkering og trafikikkerhed.

I forlængelse heraf inddrages *SMU Læringsmiljø* i studiemiljørelevante dele af DTU's overordnede campusplanlægning og byggeprojekter, ligesom udvalget drøfter normer og standarder af betydning for universitetets fysiske læringsmiljøer.

SMU Læringsmiljø har ansvar for indkredsning af de dele af DTU Studiemiljø-handlingsplanen, som adresserer det fysiske og æstetiske studiemiljø samt spørgsmål vedr. sikkerhed. Udvalget inddrager PF's bestyrelse, chefer for relevante teknisk-administrative enheder/kontorer og KAMU i udarbejdelsesprocessen.

¹ formelle læringsmiljøer: holdlokaler, auditorier, databarer, laboratorier, værksteder og holdområder
uformelle læringsmiljøer: selvstudie- og gruppeområder, bibliotek, kantiner og caféer, S-hus og PF-diskonerede lokaler, sports- og fritidsfaciliteter samt udemiljøer.



I *SMU Læringsmiljø* er PF, det videnskabelige personale, teknisk personale (laboratorier/værksteder), CAS Bygherre, Service og ABB, AIT, DTU biblioteket (læringsrum), AUS Studieudvikling (Lokaleteam) repræsenteret - lige som også den mødeansvarlige for underudvalget *SMU Trivsel* fra AUS er fast deltager. Det sikres, at såvel Ballerup Campus som alle fire kvadranter på Lyngby Campus er repræsenteret.

SMU Læringsmiljø trækker desuden på viden fra udvalget *It i administration, undervisning og læring* samt *Fagligt forum for studie- og læringsmiljø*.

SMU Trivsel

Underudvalget *SMU Trivsel* behandler og rådgiver i spørgsmål vedrørende det faglige, sociale og psykiske studiemiljø på DTU.

Mere specifikt monitorerer og drøfter *SMU Trivsel* løbende udviklingen omkring forhold såsom ensomhed, studiepres, stress, diskrimination, mobning, seksuel chikane, trivselsrelaterede didaktiske spørgsmål, vejledningstilbud, studie- og eksamensinformation, formidling via DTU Inside, kommunikation via sociale medier, virtuelle læringsplatforme, virtuelle hjælpemidler for handicappede, udbud af fritidsaktiviteter, sociale og faglige arrangementer samt frafald.

SMU Trivsel har ansvar for indkredsning af de dele af DTU Studiemiljøhandlingsplanen, som adresserer det faglige, sociale og psykiske studiemiljø samt studievejledning og information. Udvalget inddrager PF's bestyrelse og chefer for relevante teknisk-administrative enheder/kontorer i udarbejdelsesprocessen.

I forlængelse heraf anbefaler *SMU Trivsel* - på baggrund af de periodiske studiemiljøundersøgelseres resultater - et særligt fokusområde i relation til de studerendes trivsel, som i perioden, frem til resultatet af den næste studiemiljøundersøgelse foreligger, i særlig grad skal adresseres i det institut- og uddannelsesretningsforankrede arbejde med udvikling af studiemiljøet.

I *SMU Trivsel* er PF, det videnskabelige personale, AUS Studieudvikling, LearningLab (e-lærings- og pædagogisk konsulent) og Vejledning og Optagelse (studievejledning og SPS-team) samt HR Udvikling repræsenteret, lige som også den mødeansvarlige for *SMU Læringsmiljø* fra CAS er fast deltager. Det sikres, at både Ballerup og Lyngby Campus er repræsenteret.

SMU Trivsel trækker desuden på viden fra DTU's *Diversitetssekretariat*, *Studenterrådgivningen* og *It i administration, undervisning og læring*.